
Prol. Dr. ing. h. c. M. Rošs,
Ciriches „Eidgenossische Technische
Hochschule" materiālu izmēģināšanas
stacijas direktors un starptautiskās —
materiālu pētīšanas savienības ģenerāl-
sekretārs ieradīsies Rīgā uz L. U. Pa-
domes uzaicinājuma pamata 7. no-
vembri un nolasīs Universitātē, laikā
līdz 14 nov., sekošas lekcijas :

1. Die Bruchgefahr zaher undsprčder
Korper.

2. Die Kntcksicherheit von Staben
aus Konstruktionsstahl, Kraftangrifi
zentrisch und exzentrisch.

3. Der heutige Stand der Fertigkeits-
priiJung von Zementen und deren Be-
deutung fūr die Praxis der massiven
Bauweise.

4. Die Fertidkeitsuntersuchungen
von Bauholzem als Grundlage fūr die
neuen Schweizerischen Holznormen.

oaurākai interesentu grupai: 5. Prū-
fungsmethoden an ausgefūhrten Bau-
werken und die dabei zur Verwendung
gelangenden Messinstrumente.

L. Būvinženieru b-bā: 6. Der heu-
tige Stand der wissenschaitlichen For-

schung an ausgefūhrten Bauvverken in
der Schvveiz.

Prof. M. Rošs, kā viens no vispla-
šāk! pazīstamiem speciālistiem būvju
un materiālu pētīšanas jautājumos ie-
pazīstinās mūs ar visjaunākiem zināt-
niskiem ieguvumiem un uzskatiem.
Tomēr viņa ierašanai ir vēl otra, vis-
maz tikpat svarīga, nozīme. Nekad nav
jāaizmirst, ka mūsu techniskajām fa-
kultātēm ir diezgan vecas un stingri
noteiktas tradīcijas: Rīgas inženieri
plašā Krievijā visur bija pazīstami ar
savu lielo darba mīlestību, savu go-
dīgumu un nesavtlgumu, un ar savu
sirsnīgo vienkāršību. Nebūs nekāda
nejaušība, ka pirmie Rīgas Politech-
niskā Institūta profesori pa lielākai
daļai nākuši no Šveices, no Ciriches.
Varētu minēt vārdus kā : Bessard, Beck,
Malcher, Levicki, Gunstensen, Mantel,
vai pasaulslavenus Wilh:l7i Ritter un
Arnold. Viņi lielā mērā iespaidojuši
mūsu tradīcijas ar savu stingro švei-
ciešu raksturu, un prof. Rošā vieso-
šanās mūsu Alma Mater sienās no
jauna stiprinās šis vecu vecās saites.

Doc. E. Veiss.

But vai nebūt!
Katrs nodzīvots gads, katra aizgā-

jusi diena un stunda ienes cilvēka
dzīvē jaunus piedzīvojumus un novē-
rojumus.

Šie novērojumi un pieredze ved
mūs uz dažādām pārdomām un sprie-
dumiem, sadzīves jautājumu noskai-
drošanā. Katram domājošam un ap-
zinīgam cilvēkam uzkrājušies ārpa-
saules materiāli un spriedumi liek
sevi nepieciešami apstrādāt un izteikt
uz āru, kādā veidā tas ari nepa-
rādītos. —

Kas neizteic to ar spalvu, kā žur-
nālists, vai rakstnieks, tas mēģina to
pateikt vārdos savam līdzcilvēkam un
tuvākam draugam vai pazīstamam;
kas neizteic vārdos, paturēdams to
sevi un nedabūdams savai novērojumu
un pārliecību izteiksmei gandarījumu,
neapzinīgi cieš un cenšas realizēt šo
savos darbos un gaitā.

Šie apstākļi un iespaidi no spilg-
tākiem parādību sakopojumiem un spiež
cilvēku rīkoties tā un ne citādi. —

Ja visa dzīve un apkārtne ir pilna
sarūgtinājumu un bēdīgu ainu, tad
tāds pats būs arī cilvēka iekšējās
pārdzīvojuma dzīves process; — ja
dzīve būs skaista, vesela un rožaina,
tad tādiem pat spēcīgiem impulsiem
tā liks sevi sajust atsevišķu indivīdu
psichē. Ikkatrs piemērojas dzīves ap-
stākļiem. Tuvāk ieskatoties mūsu dzīvē,
redzam, ka tā pilna pārāk kliedzošu
un bēdīgu ainu. Sūra, pelēka, naba-
dzīga, korupcija un panamu saēsta
un ne nemākulīgas un demorāliskas
saimniecības sakropļota, lēni nīkuļo
mūsu valsts un sabiedriskā dzivē.

Par daudz jau par to runāts un
rakstīts, tikai viens ir skaidrs, ka pa-
līdzība nenāk. Mēs esam kā bezga-
līgā purvā un tumsā iestiguši ceļinieki,
kuri nemāk vairs izeias atrast. . .

Naids, skaudība, iedomība, ierau-
šanas kāre, onkuļu būšana, taisnības
un izglītības nicināšana, tikumības
pagrimšana un daudz, daudz citas
«jaukas lietas" mums tapušas par ik-
dienišķām parādībām. Bet no visa
tā mēs neesam ne mācījušies, ne arī
gudrāki tapuši.

Partiju demagoģija un šķiru naids
apēd katru tīrāko pārliecību un cēlāko
domu, atkarība un nenodrošinātais
stāvoklis padara lunkanu un lldlgu
ikkatru daibinieku un godīgu strād-
nieku. Izglītības nievāšana un liet-
pratēju un spējīgu darbinieku vajāšana
satricina ticību katram nopietni uzsāk-
tam darbam un labākai gribai.

Nemākulīga valsts saimniecība' izni-
cina tautas pūliņus un godīgi sakrātie
zemnieku graši aiziet spekulantu un
citu ierāvēju rokās. —

Ari ētikas, ģimenes un reliģijas ār-
došie faktori vairojas. Rodas jautā-
jums būt vai nebūt godīgam pilsonim,
būt vai nebūt cēli "domājošai, stingra
un godīgai latvju inteliģences daļai,
nopietnai un spēcīgai studējošai jau-
natnei un beidzot vispār Latvijai?!
Vistumšākos un grūtākos meklēša :as
brīžos, kad nekur vairs nav kur pie-
slieties un nav kam ticēt, liekas, ka
nebūs ari vairs šis nopietnās ar labu
gribu apveltītās jaunatnes; dzīve un
vecās paaudzes ļaunā priekšzīme, būs
viņus sakropļojusi. Un velti tad vecā
paaudze turēs tiesu un spriedīs un
brēks par jaunatni un viņas gļēvumu
— nespēku, — bet tad jau būs par
vēlu.

Tāpēc kaliet dzelzi, kamēr tā karsta.
Atrodiet izeju! Lai cik drūmas un

bēdīgas ir mūsu sabiedriskās dzīves
parādības, lai ari cik liels vai-
rums to cilvēku, kuri iet joprom
šos neattaisnojami kļūmīgos ceļus,
tad tomēr neaizmirsīsim, ka dzīvē ir
arī vēl gaišas parādības, ka ir vēl ne-

lieli pulciņi jaunatnes un ari pārējie
darbirieki, kuri citādi domā, jūt un
grib. . .

Tie noteikti pasaka, ka neies
par tiem iesāktiem ceļiem, kas neap-
šaubāmi aizvedis mūs visus uz bezdi-
beni. Mēs zinām, ka ar labu gribu
mūsu dzīve ir pārveidojama. Es per-
sonīgi neesmu sastapis starp saviem
draugiem daudziem studējušiem, tāpat
ierēdņiem, it sevišķi starp krietniem
un godīgiem darbiniekiem, kas citādi
domātu un justu kā sekošo, — t ā
ilgāk vairs nevar un nedrīkst
dzīvot. — Tikai grūti ko izdarīt,
jo vairākums ir citādās domās. Tomēr,
ja gribam, lai citādi būtu, tad jāatrod
ciešāka kopdarbība un saprašanās
starp veco un jauno paaudzi. Ja vecā
paaudze nemestu šiem jauniem cen-
soņiem maizes vietā akmeni, ja jaunie
kuplinātu vairāk viņu rindas un ne-
ļautu noslāpēt šis jaunās ugunis, tad
drizi vien mūsu dzīvē uzaustu jauns
labāks, un veselīgāks rīts. — Ir jāmē-
ģina nopietni saprast un jānāk
pretim tai inteleģences daļai, kas ir
citādās domās par dzīvi un viņas
mērķiem, nekā lielākais vairums; ir
jāatbalsta tie, kas cenšas vēl un svē-
tus tur latvju vislielākos centienus un
un grib šo vārgo dzīvi un mūsu Lat-
viju redzēt lielu, stipru un daiļu !

Fricis J u n i ņ š.

Berlīnes — Dālemas dārz-
kopības skola. -jSh

(Specialraksts .Studentam"). - *^

Pagājušā gadā saņēmu pabalstu no
Kultūras Fonda, bezmaksas komandē-
jumu no Zemkopības Ministrijas, un

tā 22. sept. 1927. gadā nokļuvu Berlīnē,
lai veselu gadu Dālemas skolā papil-
dinātos dārzkopībā. Berlīnes—Dālemas
skola atrodas vienā no skaistākām un
bagātākām Berlīnes daļām — Dālemā.
Visa Dālema slīkst vienos ziedos un
dārzos. Ir lieli, skaisti, labi kopti dārzi
pie privātām villām, ir pilsētas apstā-
dījumi, ir ari botāniskais dārzs, kurš
ir viens no lielākiem un slavenākiem
botāniskiem dārziem Eiropā.

Ari dārzkopības skola atrodas liela
un skaista dārza vidū. Jau pati māja
no apakšas līdz augšai ir vienos zaļu-
mos. Pavasarī rotājas ar lieliem, ziliem
glicerijas ziedu ķekariem, rudeni ar
sīkajiem,baltajiem „clematis paniculata"
ziediem. Visapkārt skolai ir košuma
dārzs, tālāk siltumnīcas un plašs augļu
un sakņu dārzs. Šeit pirmo reizi da-
būju iepazīties ar magnolijām, ar vi-
jošām rozēm. Skolā rožu sēta ierobežoja
veselu puķu dārzu. Rozes šogad ziedēja
neredzēti kupli un rožu alejā 2,5 m.
augstumā savīdamies kopā radīja ve-
selu ziedošu jumtu. Vācieši vispārīgi
ir lieli puķu mīļotāji, bet lielā stādu
dažādība viņu dārzos ir izskaidrojama
ar tuvējā botāniskā dārza iespaidu.
Ne par velti berlinieši tik cītīgi apmeklē
botānisko dārzu — tās psšas skaistās
puķes un košuma krūmi un koai re-
dzami vēlāk arī viņu dārzos.

Dālemas dārzkopības skolā skolēni
tiek uzņemti ar vidusskolas izglītību
un 4 g. iepriekšēju praksi. Praksei
vācieši vispārīgi piegriež ļoti lielu vē-
rību un domāju, ka ari mums beidza-
mais laiks būtu sekot viņu piemēram.
Cik grūti bez lielākas iepriekšējas
prakses sekot teorētiskiem priekšnesu-

miem, to izbaudīju pati pie sevis. No
minētiem 4 prakses gadiem, 2 jāno-
strādā kā māceklim (Lehrling) un 2
kā palīgdārzniekam (Gehilfe). Prakses
gadi nav viegli. Gandrīz visur ir jā-
strādā 10 stundas dienā muguru neat-
liekušam. It īpaši grūti ir mācekļa
gadi, kad mācekli var rīkot un ko-
mandēt visi. Dažās vietās māceklis
dabū par savu darbu kabatas naudu,
citās dārzniecības strādā par velti, bet
Dālemas dārzkopības skolā par tiesību
strādāt viņam jāpiemaksā vēl 100 R. M.
(120 Ls) semestri klāt. Pēc mācekļa
gadiem jāiztur teorētisku un praktisku
pārbaudījumu pie lauksaim. kameras.
Nākošie divi palīga gadi jau ir vieg-
lāki. Tad saņem jau kaut cik apmie-
rinošu atlīdzību un stāvoklis jau var
būt diezgan atbildīgs. Ir interesanti atzi-
mētto parādību, ka ilgāk par vienu gadu
vienā vietā savos mācekļa un palīga
gados vācieši labprāt nemēdz strādāt.
Dārzniecību izvēle jau ir tik liela un
katrā no viņām jau var mācīties ko
jauku un interesantu. Pēc tādējādi
iegūtas prakses ir tiesība iestāties
dārzkopības skolā.

Augstākās dārzkopības skolas ir vai-
rākas. No tām Geisenheimā galveno

vērību piegriež vīnkoplbai un augļu
pārstrādāšanai, kur katru gadu tiek
sarīkoti arī plaši augļu pārstrādāšanas
kursi. Tad Pilnizā pie Drēzdenes gal-
veno vērību piegriež augļkoplbai. Dā-
lemā, turpretim, sevišķi pirms kara,
galvenā vērība piegriezta plānu zīmē-
šanai, jaunu dārzu un parku ierīkoša-
nai u. t. t.

Kurss Dālemas dārzkopības skolā ir
2—gadīgs. Pirmā gadā izņem vispārējos
priekšmetus, piegriežot jau stipri lielu
vērību zīmēšanai, bet otrā gadā kursa
sadalās jau trijās specialitātēs : 1.) augļ-
kopībā, 2.) puķkopībā (Pflanzenbau) un
3.) dārzu ierīkošanas mākslā (Garten-
kunst. ). Tur mācās plānus zīmēt gan
dārziem, gan parkiem, gan arī kapsē-
tām. Interesanti, ka sieviešu šajā nodaļā
bij tikai 10%

Skolu apmeklē t. s. 1) kārtējie sko-
lēni, kuriem ir 4 g. iepriekšēja prakse
un kuri skolā klausās tikai teorētiskos
priekšnesumus. Praksē viņi vairs nemaz
nepiedalās, izņemot vienu olru gadī-
jumu, kad kādam no skolotājiem ie-
patīkas savu teorētisko stundu pārvērst
praktiskā. Tad 2) skolu apmeklē hos-
pitanti, kuri nav saistīti pie zināmas
nodaļas, jeb kursa, kuri var pierakstīties
uz tiem priekšmetiem, kuri viņus inte-
resē neatkarīgi no kursa un nodaļas
un 3) hospitanti — praktikanti, kuri
pēc vēlēšanās var savienot praktiskos
darbus dārzo un lekciju apmeklēšanu.
Arī hospitanti tiek uzņemti tikai ar
vismaz 1—gadīgu iepriekšēju praksi.
Eksāmenus likt viņiem nav tiesības,
bet viņiem ir atļauts piedalīties visos
praktiskajos darbos laboratorijās un
zlmētavā. Hospitanti pa lielākai daļai
ir ārzemnieki — poļi, dāņi, zviedri,
ungāri, čeki, latvieši u. t. t. Daļa ār-
zemnieku bij ari ar augstskolas izglītību,
kuri Dālemā klausās speciālos priekš-
metus un izlietojot Berlīnes priekšrocī-
bas apmeklē lekcijas arī ārpus skolas
Augstskolāun institūtos.

Pašvaldības vārda pilnā nozīmē skolā
nav. Ir gan t. s. „Hohrer Ausschuss"
ar priekšstāvjiem no katras nodaļas,
kuri no sava vidus tad izbīda galveno
priekšstāvi. Diezgan bieži notiek sko-
lēnu sapulces, kurās dalību ņemt var
tikai kārtējie skolēni un kurās es kā
hospitante — praktikante nekad netiku
piedalījusies. Visaspieņemtāsrezolūcijas
iet caur direktora rokām un bieži
vien dienas gaismu ari vairs neierauga,
īsti tuvu, siltu attiecību starp skolē-
niem un skolotājiem nav. Par maz
viņi satiekas ārpus skolas darba. Ko-
pēji vakari kādreiz, pirms kara, esot
tikuši rīkoti, tad viņi ilgu laiku bij

Akadēmiskas dzīves problēmu nedēļas
nozīme.

Sarunājoties ar prof. K. Kundziņa
kungu, kas ir domāts panākt ar šo
nedēļu mūsu akadēmiskā dzīvē, izska-
nēja doma : „Tādas nedēļas sarīkošanu
izsaukusi pašreizējo mūsu laiku garīgā
krīze; sevišķi akūta viņa ir inteliģences
daļā. Veco tradiciju sadrupšana pa-
mudina jaunatnē meklēšanu pēc pozi-
tīvām un absolūtām vērtībām.

Pēdējo gadu straujā politiskā attī-
stība mums ir devusi daudz, tomēr
ne visu, — viņa pagaidām nav spējusi
novērst ētiskos trūkumus.

Mūsu jaunatne bieži ir pesimistiski
noskaņota, to rāda lielais pašnāvnieku
skaits un citas nevēlamas parādības;
kas viss kopā ņemot ierosinājis Kristīgo
Studentu Federāciju organizēt akadē-

misko dzīves problēmu nedēļu ar
lekcijām un publiskiem diskusiju vaka-
riem, —lai noskaidrotu dzīves
positlvās vērtības un vestu
mūs tuvāk reliģiski ētiskām
atziņām.

Latvijas universitātes aprindās nedēļas
sarīkošana atradusi dzīvu atbalsi un
no rektora puses siltu pretimnākšanu.

Rīkotāji cer, ka šī nedēļa rādīs
kādu gabalu Vakar-Eiropa mums aiz-
gājusi priekšā pasaules uzskatu j a u-
tājumosun ierosinās mums
studējošā jaunatnē dziļu
pārdomu par stipru garīgās
dzīves pamatu nepiecieša-
mību. "

B. M.
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izpalikusi un tikai šogad pirmo reizi,
tika sarīkots atkal kopējs atvadīšanās
vakars vecākam kursam aizejot. No
organizācijām pie skolas ir vairākas
vīriešu korporācijas, kurās gan galve-
nam kārtām tiekot piekopta dzeršana
un dziedāšana. Sieviešu organizāciju
nav nekādu. Nav ari vispārēju sieviešu-
vlriešu organizāciju. Skolēni savā starpā
satiek stipri labi un arī sveštautieši
var iejusties drīz kā savās mājās. Sko-
lēnus stipri tuvina kopējās ekskursijas,
tā piem., vecākais kurss mēs šogad
katru otro sestdienu braucām ekskur-
sijās uz tuvējām dārznieclbām un va-
saru pat 10 dienu garā ekskursijā pa
dienv. Vāciju, bet par to kādu citu reizi.

Ar to ari gribu savu aprakstu beigt
izsakot vēl reiz cerību sagaidīt tos lai-
kus, kad arī mūsu arodskolās un augst-
skolā piegriezis lielāku vērību praksei.

Agr. Anna Bergs.

Temati studentu sacensības
darbiem 1928./29 mācības

gadā.
Architekturas fak. 1. Stabu

pielietošana un viņu veidi latviešu
lauku būvēs (pēc arch. fak. un pie-
minekļu valdes archiva materiāliem.)
2. Rijas krāsnis kādā Latvijas novadā
vai pagastā. 3. Kādas architektoniski
nozīmīgas būves vai daļas pētījums ar
uzmērojumu.

Filol. un filoz. fak.: Klasiskā
nodaļā: Euforians un romiešu dzeja.
Vēstures: Dzelzs laikmeta latviešu or-
naments.

Ķimijas fak.: 1. Par pinako-
niem un pāreju no tiem uz pinakoli-
niem. 2. Izpētīt dažu cinku sakausē-
jumu šķīšanas ātrumu un salīdzināt
iegūtos rezultātus ar lokalstrāvas teoriju.
3. Savākt datus par Latvijā tautas

dziedniecībā lietojamām drogām. 4. Par
jaunāko pētījumu -panākumiem orga-
nisko vielu polimerizēšanas jautājumā.
5. Patreizējais stāvoklis halachromijas
un halochromisko parādību pētīšanā.
6. Bioķīmiski procesi Ķemeru dūņās.
7. Skuju ekstrakta pagatavošana un no-
vērtēšana. 8. Standartu noteikšana

opija preparātiem un so preperatu iz-
meklēšanas metodu novērtēšana, sevišķi
ievērojot eksaktas, praksē vieglāki pie-
lietojamas metodes.

Lauksaimniecības fak.:

1. Izstrādāt zemes karti kādai Latvijas
lauku- vai mežsaimniecībai, vai viņu
daļai vizmaz 10 ha platībā. 2. Lauk-
saimiecību mežu apsaimniekošana,
Fakultāte sev patur tiesības godalgol
ari studentu diplomdarbus.

Matemātikas un dabas zi-

nātņu f a k u 11 ā t ē: B o t a n i k ā
Sniegt kādas augu grupas (sugas,
ģints u. 1.1.) sistetiski-geografisku ap-
strādājumu Latvijas robežās.

Salīdzināmā anatomijā;
Jūtīgo ķermenlšu sakārtojuma likumība
embrionālā un pieaugušā putna ādā,

Praktiskā astronomijā:
Noteikt kāda punkta ģeogrāfisko pla-
tumu ar pasāžu instrumentu, iestādītu
pirmā vertikālā plāksnē. Rezultātu arit-
mētiskā vidējā varbūtējai kļūdai jā-
būt ne lielākai par loka sekundes de-
smitdaļu.

Meteoroloģijā: Zemes virs-
kārtas temperatūras noteikšana caur
ekstrapolaciju pēc elektriskiem tempe-
ratūras mērījumiem dažādos dziļumos,

Matemātikā: Pieslienoties

F. Kleina vairāk ģeometriskam inter-
pretējumam, analitiski plašāki apskatīt
tās kolineacijas, kuros II pakāpes vei-
dojumi sevi atveido. (Vorlesungen
ūber Nichteuklidische Geometrie, Ber-
lin 1928. s. 93—127) .

Teorētiska astronomijā:
Skaitliski izpētīt Hekubas tipa Švarc-
šilda periodiskos ceļus. (Astronom.
Nachr. 160, 385. 1903.).

Sistemātiska zooloģijā:
Latvijā sastopamo, savvaļā dzīvojošo
nematodu sistematiski-faunistisks ap-
strādājums.

Mechanikas fakultātē go-
dalgos labākos studentu diplomdarbus.

Medicīnas fakultātē:!. De-
ģenerācijas parādības smadzenēs pie
chroniskās saģiftēšanās ar morfiju.
2. Jautājums par vēdera tīfa un para-
tlfa iespēju izplatīties kontakta ceļā
slimnīcas apstākļos. 3. Pemphigus
vulgaris etioloģija. 4. Sklerodermijas
etioloģija. 5. Antropoloģiski pētījumi
par Vidzemes piekrastes iedzīvotājiem.
C. Rokas uzbūves elementu variācijas
un anomālijas Latvijā. 7. Vēdera tīfs
Latvijā. Statistisks un epidemioloģisks
izmeklējums.

Tautsaim. un tiesību zin.
fak.: Tautsaim. n o d. 1. Spirta
monopols Latvijā. 2. Latvijas muitas
tarifs.3. Agrārreforma Latvijā. 4. Latvijas
pilsētu uzņēmumi. 5. Vai iespējama
saimnieciski apvienota Eiropa?

Tiesību zinātņu nodaļā:
1. Starptautiskā juridiskā palīdzība
krimināllietās. 2. Autortiesības. 3. Ko-
nosomentu atbrīvojošas klauzulas.
4. Brīvības un vienlīdzības principu
saskaņošana tiesiskā valstī.

Teoloģijas fak.: 1. Sodīšana
un sodi ētikas gaismā. 2. Gothards
Fridrichs Stenders kā teologs. 3. Sodi
un viņu nozīme vecajā derībā, it īpaši
Izraēla tiesībās. 4. Pestīšanas jēdziens
Bhagavadgitā (Der Heilsbegriff in der
Bhagavvadgita).

Veterinar-medicinas fak.:
1. Bakteoroloģisku un bioloģisku re-
akciju noderība pasterizēta piena kon-
trolē. 2. Pelvis skeleta attīstīšanās pie
zirgu embrioniem. 3. Noteikt gaļas
ražojumu kvalitāti vietējā tirgū. H. M.

Universitātes Padomes sēde.

17. okt. š. g. piešķīra komandējumu
prof. Fr. Balodim uz Zviedriju, kui
viņš Latvijas 10. g. proklamēšanas
svētkos noturēs priekšlasījumu pai
Latviju. Atsvabināja doc. M. Prlmani
ģimenes apstākļu dēļ no ķimijas fa-
kultātes dekāna pienākumiem un viņa
vietā apstiprina prof. E. Zariņu. Mēdi-
cinas fakultātē par profesoru nervu
slimībās ievēl Dr. med. Ed. Kalniņu.
Tauts. un ties. zin. fak. par asistentiem
ievēl K. Bērziņu un A. Aisilnieku.
Ievēl medicīnas fak. par asist. M. Rolli.

Par studentu tiesas priekšsēdētāju
ievēl doc. K. Pūriņu. Apstiprina no
filol.-tilos. fak. pie universitātes atstātos
V. Bilkinu, P. Kalniņu un G. Lukstiņu.

F.

Māksla.

„Otra jaunība" Nacionāla teātrī.
Šenpfluga komēdija „Otrā jaunība"

asprātību ziņā ir patiesi lieliska. Daudz
viņā traģikomisku situāciju, kas saistītas
ar cilvēku atjaunošanos. Divi draugi,
piecdesmit gadu vecumā ļaujas izdarīt
atjaunošanas operāciju. Viņi atguvuši
jaunību, bet nu viņus neviens vairs arī
nepazīst. Ar to tad sākas sarežģījumi,
kas komēdijai piedod dzīvību un svai-
gumu.

Aktieru spēle bija nevainojama. Jē-
kabsone un Alise Brechmane pat
pārsteidza ar savām labajām spēles

īpašībām. Arvien patīkamāks kļuva
Rodrigo Kalniņš. Podnieks, Švarcs un
Feldmanis, ka arvien, deva to labāko.

Publikai šī vieglā un dzīvā komēdija
patika.
„Vec-Heidelberga" Dailes teātri.

Latvju aktieru biedrības izrīkojumā
uz „Dailes teātra" skatuves parādī-
jās Meijera-Ferstera luga „Vec-Heidel-
berga. "

Mākslinieciska ziņā šis lugas izvēle
jau nu gan atkal nav izdevusies.
Mākslas cienītājiem nācās garlaikoties.
Pašai lugas gaitai nav sevišķas dzīvības,
dramatisma. Darbība vietām pat ap-
raujas, to atsvaidzina vienīgi dziesmas
un alus kausi.

Ludmila Spīlbergs savā spēlē, kā
arvien, daiļa un patīkama. E. Smilģis
kā kroņprincis jauna studenta lomā
mazliet neiedienēja. Smieklus un jau-
trību sagādāja Miķelsons, Žībalts un
Mitrēvics.

Visā visumā vienai daļai publikas
izrāde patika. Aplausi bij pietiekoši.

A. -Velde.

Toreiz . . .
A. E v e 111 e s.

Toreiz rudens bija
Tikko atnācis,
Vieglu zeltu kokos
Šur tur iesviedis.

Viršu ziedus plūcot
Sirds kā bite man
Tavu skūpstu tiecās . . .

Rudens toreiz bija . . .
Klusā laukmalā.
Pirmā zelta lapa
Krita atvarā.

Draugam.
Abeltiņu Ziedoņa.

Tu sapņos draugs man savu mīlu nesi
Un savu dvēseli kas savīst moku gūstā:
Kā puķe vīstoša zem zilas debess esi
Kā vergs, kas mocīts krīt zem sava

krusta.
Dod savu roku man, lai ejam abi
Tās tālēs bezgalās, kur mūža saule

sveic
Priekš dzīves skumjās šās vēl būsim

diezgan labi
Ja tikai sirdis mīlas vārdus teic.

Draugu draudi mušu „Es".
(Eleganciasma essejs 2.)

Definējot eleganci kā zināmu metodi
izturēties pret sevi pašu un pret visiem
cilvēkiem visos gadījumos, mēs varam
secināt, ka elegantais dažās sociālās
attiecībās var būt konsekventi elegants,
dažās mazāk, un parasti, daudzās ne-
maz ne. Pēdējais nebūt nemazina
konkrētās elegantās izteiksmes kvalifi-
kāciju par tādu, bet iespaido attiecīgās
personas ierindošanu vai neierindo-
šanu eleganto cilvēku starpā. Elegance
ir būtiska katrā viņas izteiksmē, ele-
gantais cilvēks turpretim top par tādu
tikai tad, ja viņš vienmēr un, galve-
nais, pret sevi pašu ir elegants. Ele-
gance ir individuālisma aizsargāšanas
metode, neskatoties uz to, ka savās
izteiksmēs viņa bieži izliekas nivelējoša,
Ikkatra īpatnība ir vislabāk aizsargā-
jama ar eleganci. Elegance ir atrai-

doša kā katra laipnība. Elegantie
sveicina kā pirmie tad, kad viņi ne-
grib tikt uzrunāti, jo tam, kas sveicina
pirmais, pieder iniciatīve tālākai dar-
bībai. Elegantie neapšauba citu do-
mas tamdēļ, ka viņi tām pievienotos,
bet lai noklusētu savas domas, jo kri-
tika bieži ir iemesls jautājumam par
kritiķa paša uzskatiem. Pie tam vēl
izklāstītās pārliecības parasti nepārlie-
cina, bet atsedz cilvēku citu priekšā,
ko arī elegantie visvairāk baidās. Ele-
gance ir skaista fasāde, aiz kuras slēpjas
daudz kas, kas nav jāzin citiem, bet
pašam jo labāk, jo pašneapmānlšanās
ir cēlākā elegance. Šij fasādei jābūt
gludai, lai pie viņas nevarētu „pieķer-
ties", jo citādi elegances mērķis ne-
būtu izpildīts. Ikdienas elegance ir tā
augstākā, jo ja cilvēks pret sevi un
savu sievu nebūtu elegants, visa ele-
gance pārvērstos par „o k s i d ē t u
kultūru", t. i. zināmu sacietējušu
vulkānisku lāvu, kas pārklāj nenosvērto,
sanguinisko raksturu.

Modernais cilvēks atrodas nemitīgu
iespaidu sfairā. Ja agrāk nebija grūti
veidot savas pārliecības neatkarīgi no
laikrakstu un autoritāšu izteiktām do-
mām, tad tagad to iespēj nedaudzi.
Kāds dāņu zinātņu vīrs uz jautājumu:
„Kāda ir Jūsu, cien. kungs, pārliecība
attiecībā uz Austrumu Lokarno iespē-
jamību?" atbildēja vienkārši ar pazī-
stamā laikraksta nosaukumu: „Ekstra-
bladet. " Š! atbilde ir zīmīga tam bē-
dīgam indivīda stāvoklim, kādā tas
nostādīts iespaidu daudzuma dēļ. „La-
bāk domā pēc pirmo rindiņu izlasī-
šanas, nekā lasi tālāk, jo lasītais attēlos
tev tikai cita cilvēka atgremojumus,
bet tavas domas var tevī vēl radīt pār-
liecību, ka tu to spēj ari bez autori-
tāšu palīdzības," saka Pols Valerl,
„izņemot dažus, visu liktens ir: intel-
lektuāli prostituēties katram patosam."
Katra sajūsma par jaunu pasākumu
apliecina paškontroles un skaidru mērķu
trūkumu modernos cilvēkos. Apdo-
mība un rezervētība, ar kādām elegan-
tais pieiet jaunām parādībām, izteik-
dams savas domas par tām tikai pēc
apzinīgas pārdomas, reti kad sastopama.

Aušīga un pārsteidzīga aizraušanās
noved vienmēr pie pāragras alošanās.
Ari mūsu studentu dzīvē pai
elegantiem nav uzskatāmi tie, kas
maina savus deķeļus kā cepures, un
savas pārliecības kā sezonai nepiemē-
rotus cimdus. Nav ari eleganti tie,
kas visus citādi domātājus nolamā par
„antiburschius'iem." No otras puses
nebūt nav teikts, ka elegantie vienmēr
ir konservatīvi, jo konservatīvisms ir
organiski saistīts ar prāta kūtrumu,
kas runā pretim eleganciasma pirmām
un galvenam mērķim — individuali-
tātes aizsargāšanai, jo bez ptāta loka-
nības un zināšanu bagāžas nav iedo-
mājama citāda individualitāte, kā tikai
tukša.

Individualitātes neaizskar-

ti b a*) ir elegances mērķis. Elegantie
padodas sīkumos, lai galvenos jautā-
jumos būtu nelokāmi. Šis elegances
mērķis izskaidro ari „fasādes" un re-
zervētības nepieciešamību. Elegantie
ir konsekventi savā metodē pret sevi,
savu sievu un saviem draugiem — ne
tamdēļ, ka viņi ir „kokaini", bet tam-
dēļ, ka viņi zin, ka katra sevis palai-
šana atstāj ļaunu iespaidu uz elegan-
ces pakāpi tur, kur tā liekas nepiecie-
šama arī tiem, kas mājās grib izlai-
sties un atsacīties no paškontroles:
,.atpūsties no elegances". Tie vairs
nav eleganti cilvēki, kuriem elegance
ir slogs, jo elegancei jābūt pašai pai
sevi saprotamai. Ja elegance ir slogs,
tad viņa ir tikai „oksidēta kultūra",
zem kufas „īstā daba" arvien gatava
izlauzties uz āru un izpausties neele-
gantās izteiksmēs, jo elegancei, sakarā
ar viņas perspikuitāti, jābūt jau pašai
par sevi par „Jsto dabu". Elegancei
jābūt niansētai, lai diferenciētu ele-
gantās attiecībās mīlestību, draudzību,
naidu, bezpartējlbu un labvēlību. Pa-
rastie cilvēki uzmanās tikai tad, kad
viņiem draud kautkādas briesmas ne
iedomātiem ienaidniekiem, bet neap-
zinās, ka viņu individualitātei, (pieņe-

*) vai arī .integritāte", kriev.: „coxpan-
HocTh" , angl. .untached". Šim jēdzienam ii
,de lata" raksturs, pretēji jēdzienam .neaiz-
skaramība" , kurš ir ,de ierenda".

mot, ka tāda ir jau izstrādāta!), vis-
lielākās briesmas draud no draugu
puses, jo tiem parasti ir lielākais ie-
spaids uz cilvēku. Elegance ir tieši
tā paškontrole, kurai jāzin cik tāļu
draugiem jāpazīst personas individu-
alitāte, un cik tāļu pēdējai būs labvē-
līgi draugu draudi, vai iespaidi.

Noskaidrojot elegances būtību mums
liksies, ka elegance ir zināmu pra-
sību kopība un uzbāzība cilvēka
brīvai gribai, bet patiesībā viņa ir ģi-
menē, vai ļoti apzinīgā paškultivēša-
nās procesā izaudzināta modestija*),
kura izpaužas visvairāk mums ļoti
pazīstamā jēdzienā: „taktā", kas nav
nekas cits, kā eleganto cilvēku kauna
jūtu izsauktā taktika ar nepieciešamo
„atturlbas" un rezervētuma raksturu.
Elegance, kā prasību kopība, ir tikai
metodes pārzināšanas minimums, kas
viegli piesavināms tiem, kas negrib
būt mūžīgi padoti avīžu un autoritāšu
izteiktām domām, un gatavi visu pār-
baudīt un kontrolēt. Spilgti elegantā
tieksme pasargāt savu individualitāti
no citu cilvēku, kaut vai draugu, ie-
maisīšanās izpaužas vecā studentu
dziesmā:

„ — so soltlt sich doch kein
Mensch, kein MenSch darum zu kūm-
mern !" Bruno Spilva.

^Akadēmiski" jautājumi
akadēmiskās dzīves pro-

blēmu nedēļā.
Feļetons.

Tavu traku sagadīšanos! Lielā Rīga nu tik
maza, ka divi veci paziņas saskrējās taisni
krūtis. Bukstiņš no laukiem negribēja savām
acīm ticēt, ka taisni tas, kuram viņš Marijas
un Avotu ielu stūri . iebrauca" ar elkoni sānos,
bij viņa kādreizējais draugs, tagad students
Sprukstiņš. Abi kopā lie kādreiz bij pamat-
skola solu un savas bikses rīvējuši, kaktā stā-
vējuši un pēc stundām sēdējuši.

— Tas taču par traku, tas jau esi tu, Spruk-
stiņ, sveiks !

*) Har nožēlošanu latviešu valodā trūksi
sava vārda jēdzienam .cKpoMHbiB" vai vāc,
.bescheiden", jo latviešu .pieticīgs" saskan ar
.genūgsam". Tāpat trūkst latviešu valoda vārda
jēdzienam .Anmassung" vai latīniski „arrogan-
tia", vistuvāk atbilst vārds „uzbāzlba\

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Studiju apstākļi Austrija.
Lai gan Rīgā pastāv labi nostādīta,

visas fakultātes aptveroša Latvijas Uni-
versitāte, tomēr ik gadus lielāks skaits
Latvijas pilsoņu atrod par vajadzīgu

1*1
« _? no ārzemju, iekszemju

īnli iiunlA audumiem . kung« ""lUm 1/uUIU d:umi uzvalkiem. me-
IliijIIj tdu'''"""? vim lll» i« ziemas sezonai.

Jaunākie fasoni, darbs pirmklasīgs. Cenas mē-
renas pie drēbniekiem

K. Miezis un K. Strēms
(Maskavas un Rīgas amatmeist.)

Rīgā, Karlines ielā 3 5. Tālr. 3 22 0 0.



— Moin I
— Ko tad tu te dari Rigā, ka tā pēc kungu

vīzes esi uzcirties ?
— Studēju Latvijas Universitātes Inženieru

fakultātes kultūrtechniskā nodaļā.
— Ak, inženiers, to es saprotu. Bet kā ai

to kultūrtechniku? Vai tu kultūru domā ai
techniku, vai techniku ar kultūru taisīt ? Mums
jau ar viens muižā ar tām kultūrām nodarbojas
bet viņš tās dabū no graudiem un mēsliem,
un to es ari varu.

— Tu te ko sajauc. Es rakšu grāvjus un
likšu drenes.

— Tā, tad tu būsi diplomēts grāvracis, tava
technika būs grāvji un drenes, bet kultūra
ūdens. Tādā gadījuma pasteidzies. Šogad
tava kultūra samaitāja mūsējo. Vēl tagad
manas kultūras kartupeļi jādukurē no tavējās
ar dukuri laukā.

— Nu jau tava saprašana būs, apmēram, uz
pareiza ce|a, bet redzi šis ielas stūris nav lauku
ceļš : varbūt tu velies nākt man līdz ?

— Labprāt, bet kur lu U/.Ivo?
— Tepat Avotu ielā 6, dzīvoklis 66., meitas

istabiņā.

— Kas t Ko 1 Kopa ar meitu i
— Ne, ne, neprecējies, dzīvoju viens pats.
— Ak tu nabadziņš I
— Kā tā ?
— Nu tad jau tu laikam pa dienu stūdierē.

bet vakaros izpildi meitas pienākumus.
— Nekas, apmierinies, tādi ari man nav jā-

pilda. Bet nu iesim ! Abi paziņas steigšus
sasniedza studenta rezidenci. Viens pielika
soli kaunēdamies no pastalainā, otris — lai
neviena netraucēts apmierinātu ziņkāri. Nebi .
vēl ne lāga piesēsts, kad Bukstinam jau bij
jautājums galvā, — uz mēles, — un pa muti
laukā.

— Pastāsti nu tad man ar, kā tev tai augstā
skolā labi iet!

Vai kaktā ar liek? Atminies, uz to mums
bij nags! Kā ar palikšanu pēcpusdienās un
ar divnieku rindām ?

— Nē, draugs, te pavisam citi laiki un cita
saprašana. Kaktā neliek, pēc pusdienām ne-
atstāj, uz lekcijām ja gribi ej, ja gribi nē un
prasīt ari neviens neprasa, ja pats akurāt
kādam profesoram ar savām gudrībām ne-
uzbāzīsies.

— Ak tā gan. Tad jau tā studēšana beigu
beigās ir viena liela slinkošana. Ek, vai ne-
varēja ari tiem skolotājiem bfu" tik labas sirdis
kā profesoriem, tad jau mūsu lustes sava laiks

būtu vēl lustīgākas bijušas. Jā, bet ko tad
tu galu galā dari ?

— Naktis plostoju, bet dienās kaujos ar
paģirām,

— Plosts ? Naktis ? Mums gan plostnieki
pa dienu strādā, un paģiras — vai tad tās arī
no plostošanas dabū ?

— Nē, draugs, ja jau tās sekas saproti, tad
papūlies saprast ari cēloni. Plostojot reizēm
„samet tā pa lampu", ka .pilnās zēģelēs" un
. lielu štīmi" atkulies mājās, ka visa iela no-
līgojas,

— Bet ka ar jaunkundzēm ? 1u jau toreiz
vēl mazs knēvels būdams rozā vēstules rak-
stīji un piparkūku sirdis sūtīji.

— Studentes, vai zini tās ir konfektes, un
uzskati par mīlestību šeit moderni. Bet es
jau redzu, tā tu nesaproti. Tu esi precējies ?

— Ne, bet drīz domāju.
— Labi, ja tava sieva man patiks, būšu uz

tevi greizsirdīgs.
— Ko ? ! ?
— Būšu uz tevi greizsirdīgs.
— Manas sievas dēļ uz mani greizsirdīgs?
— Ja, greizsirdīgs, un ja tu domāsi, ko Ie-

bilst, iepazīstināšu ar lodēm.
— Ak tādi šeit uzskati, nu tad, draudziņ,

precies tu, bet es būšu greizsirdīgs 1 Bet paklau,
kas tā par lenti, kas tur pie sienas karājas un
cepure ar tādām pat krāsām. Cik viņu tur ?
Divi, tris, vai četras?

— Nekrīt svarā ! Tas mans gods.
— Ak tavs gods ? Un tik strīpains ?
— Nebāz savu degunu kur nenākas !

— Labi, labi, es jau tik tāpat. Zemnieka
cilvēks, zemnieka deguns, kas priekšā, to ap-
ošņā. Kā ar žīdiem ? Budapeštā, dzird, pat
studentes žīdenes izplūkājušas.

— Pie mums viss mierīgi. Tikai vekseļi
ieripo židu kabatās.

— Ak tos te ar?
— Vai nu bešā, kas students bez deķeļa,

kas students bez vekseļa. Hd uz parāda, dzer
uz parāda, lai maksā vecais raudādams, ko
dtls nodzēra dziedādams.

— Nu vai zini, vekseli ari es māku izrakstīt,
bet man ari ir kur to āmuru pieklaudzināt un
kur tev šo te sitis; pie tukšās galvas vai ?

— Aikal jau ! ? Mana galva pilnāka ka tavs
vēders.

— Ja, ja. Tad jau paldies par visiem šiem
atrisinātiem problēmiem. Ja kādreiz iebraukšu
pienākšu atkal. Sveiks Sprukstiņi

K 1i b j ā n i s.

turpināt studijas ārzemju augstskolās.
Šis parādības galvenie iemesli ir vai
nu attiecīgu brīvu vietu trūkums Lat-
vijas Universitātē, vai ari vēlēšanās
iepazīties ar zinātniska darba metodēm
ārzemju augstskolās un papildināt
savu izglītību, strādājot pie viena vai
otra slavenāka zinātnieka. Ka šī parā-
dība nav īpatnēja Latvijai vien, no-
rāda apstāklis, ka Vīnes augstskolās
pastāvīgi studē lielāks skaits Ungāri-
jas, Polijas, Dienvidslāvijas, Ēģiptes,
Indijas, arī Igaunijas un citu valšķu
studenti, lai gan ari viņu dzimtenē at-
rodamas labi nostādītas nacionālas
augstskolas. (Pie vācu studentiem pal
ir izvērtusies par noteiktu sistēmu vai-
rākkārtēja universitātes maiņa studiju
laikā, lai tādā kārtā mēģinātu savu
izglītību iespējami vispusīgi izveidot),
Šai studēšanai ārzemēs jo lielāka no-
zīme piešķirama tādēļ, ka studiju laikā
students ne tikai klausās universitātē
attiecīgās lekcijas un strādā tur prak-
tiskus darbus, bet ari, kā to varēs ap-
stiprināt latvju vecākās inteliģences
lielais vairums, kas savā laikā vēl bij
spiests studēt Krievijas un Vakareiropas
augstskolās, bagātīgi uzņem uz viņa
tālākās dzīves izveidošanu paliekamu
iespaidu atstājējus apkārtējās kultūras
iespaidus. Ka ari tagad ārzemēs stu-
dējošo Latvijas pilsoņu skaits nav
mazs, pierāda apstāklis, ka 1927/28
gada ziemā pec oficiālām ziņām Vīnē
vien tādu bij 49, bet pavisam Aust-
rijā 65.

Kā galvenais iebildums pret studē-
šanu ārzemēs tiek izvirzīta tur studē-

jošo atrautība no dzimtenes un viņas
kulturālās dzīves. Tādēļ lai sekmētu
Austrijā studējošo Latvijas pilsoņu pa-
stāvīgu un ciešāku sakaru izveidošanu
ar Latviju, kā arī lai sniegtu Austrijā
studējošiem iespējamu materiālu palī-
dzību un savstarpēju morālisku atbal-
stu, 1927. gada decembrī Vīnē tika
nodibināta „L atvijas studentu
biedrība Austrijā", kas apvieno
kopējā darbā visu tautību Latvijas
studentus. Šī biedrība ari uzskata par
savu pienākumu sniegt saviem kolē-
ģiem, kas vēlētos uzsākt vai turpināt
studijas Austrijas augstskolās, iespē-
jamu palīdzību un, dodot pareizu in-
formāciju par vietējiem apstākļiem pa-
sargāt, tos no varbūtējiem nepatīka-
miem gadījumiem un nejaušībām.
Biedrības pasta adrese, „Austrija, ,Wien
I. Kārnthnerring 3, Latvijas konsulātā."

Bez priekšzīmīgi nostādītām mācī-
bas iestādēm, zinātniskiem institūtiem
un bibliotēkām, studēšanai Vīnē vēl ir
tā priekšrocība, dzīve tur krietni lē-

tāka nekā citās vācu universitātu pil-
sētās (Vācijā Šveicē), sakarā ar ko
pēdējā laikā novērojama Vācijā studē-
jošo ārzemnieku pārnākšana uz Aust-
rijas augstskolām. Jāatzīmē tomēr, ka
dzīve ir par apmēram 20% dārgāka
nekā Latvijā un ka studentam bez
Ls. 125.—150, — mēnesī nākas grūti
iztikt, jo vairāk tādēļ, ka izredzes uz
blakus nodarbošanos ir ārkārtēji mazas.
Jāatzīmē vēl Vīnes augstā mākslas
kultūra (mūzika, teatrs, glezniecība) un
viņas īpatnība, kā Vakareiropas kultū-
ras centrs (bez germaniskās, ari stipri
romaniskās un slāviskās kultūras ie-
spaida), kas dod iespēju iepazīties art
ar citām kultūras tautām un līdz ar
to ārzemnieks Vīnē nejūtas izolēts no
sabiedrības.

Vīnē atrodas sekošas augstskolas:
Universitāt, Wien I Ring des 12

November N°. 3 ; Technische Hoch-
schule, Wien IV Karlsplatz 13; Hoch-
schule fūr Bodenkultur, Wien XVIII,
Hochschulstrasse 17;TierārtzlicheHoch-
schule, Wien III., Linke Bahngasse 11;
Akademie der bildenden Kūnste, Wien
I. Schillerplatz ; Hochschule fūr Welt-
handel, Wien XIX, Franz Klein gasse 1;
Hochschule fūr Musik und darstellende

Kunst Wien III. Lothringerst; Konsular-
akademie Wien IX. Boltzmanngasse 16.

Studiju gaita un uzņemšanas no-
teikumi sekosi:

No 1. septembra līdz 1. oktobrim
jāiesniedz lūgums, pievienojot gatavī-
bas apliecību vācu tulkojumā, pases
norakstu un dzimšanas apliecību.

Iestāšanās pārbaudījumi netiek pra-
sīti, izņemot technisko augstskolu, kur
jāliek pārbaudījums tēlojošā ģeometrijā
un zīmēšanā un mākslas akadēmijā
— zīmēšanā un gleznošanā. Studenti,
kas vēlas pāriet no Latvijas universi-
tātes uz Austrijas universitātēm, iesniedz
bez universitātes apliecības arī aplie-
cību par laiiņu valodas vidusskolas
kursa nobeigšanu. Par noklausīto se-
mināru ieskaitīšanu katrā atsevišķā ga-
dījumā lemj fakultāte.

Universitāte. Teoloģiskā fa-
kultāte (katoļu un ev.-lut. nodaļas)
mācības laiks S'/a gadi. Medicīnas fa-
kultāte. Mācības laiks 5 gadi un 1
gads pārbaudījumiem. Mācības maksa
ārzemniekiem apm. Ls. 150. — seme-
strī. Filosofijas fakultāte. Nozares :
filosofija, filoloģija, matemātika, astro-
nomija, dabas zinības, ķimija, vēsture,
mākslas vēsture, farmokoloģija u. c.
Mācības laiks 4 g. un 1 gads pār-
baudījumiem. Mācības maksa apm.
Ls. 90.— semestri. Juridiskā fakultāte
ar valstszinātņu nodaļu. Mācības laiks
juridiskā nod. 4. gadi, valstszinātņu
nod. 3 gadi. Mācības maksa apm.
Ls 100.— semestrī. Universitāti bei-
dzot piešķir Doktora grādu.

Techniskā a u gsts kol a. No-
daļas : Inženierzinātņu mācības laiks
4'/a gadi, Architektūras —? mācības
laiks 3'/a g. un meistardarb. 1Vs gada.
Ķimijas technika mācības laiks 4Va
Vispārējā nodaļa —mācības laiks 3. g.
(apdrošin. n. 2. g.) Mācības maksa
Ls. 125.— semestri. Augstskolu bei-
dzot piešķir Diplominženiera un Dr.
ing. grādu.

Hochschule fūr Boden-
kultur. Mācības laiks 4 gadi. Augst-
skolu beidzot piešķir inženiera grādu.

Hochschule fūr W e 11 h a n-

del(Export— Akademie). Nodaļas:
Warenkunde, Bankwesen, Spedition und
Verkehr. Mācības laiks 3 gadi. Mā-
cības maksa Ls 130.— semestrī. Beigt
var ar Dr. rer. mērc. gr.

Veterinārijas augstskola.
Mācības laiks 4 gadi un 1 gads pārbau-
dījumiem. Māc. maksa Ls 150.— se-
mestri. Beidz ar Dr. grādu.

Mākslas akadēmija ar vis-
pārējo gleznošanas skolu ar 4 noda-
ļām un meistardarbnīcām : glezniecība,
tēlniecība, grafika, architektura. Mā-
cības laiks 4 gadi un meistadarbnlca.
Māc. maksa Ls 100.— semestri.

Konservatorija. Mācības il-
gums: sagatavošanas g., izveidošana
3 g., akadēmija 2 gadi. Mācības mak-
sa apm. Ls 200.— semestrī.

Konsulārā akadēmija. Mā-
cības ilgums 2 gadi (ar obligātorisku
dzīvi internātā}. Mācības maksa Ls

1000.— semestri, ieskaitot dzīvi inter-
nātā.

Visās mācibas iestādēs iespējama
sekmīgiem un mazturīgiem (uz Latvi-
jas policijas apliecību pamata) mācības
maksas pazemināšana.

Semestru sākums 1. oktobri un 1. mar-
tā) Technische Hochschule, Hochsch.
f. Welthandel und Konsularakademie
— 1. oktobrī un 1. martā.)

Atzīmētā mācības naudā nav ieskai-
tīta maksa par laboratorijas darbiem
un pārbaudījumiem.

Līdzīgi noteikumi ir ari Gracas
augstskolām : Universitātei un un Tech-
niskai augstskolai, kuras grupē ap
sevi galvenā kārtā Baltijas vācu stu-
dentus, un Innsbrukas Universitātei.

Studentiem, kas nevēlēdamies pār-
traukt studijas Latvijas universitātē,
gribētu tomēr iepazīties ar Austrijas
augstskolām, būtu ieteicams šim no-
lūkam izlietot vasaras semestri no 1.
maija līdz 15. jūlijam. Šinī laikā arī
vislabāk! iespējams iepazīties ar brī-
nišķīgo Vīnes apkārtni.

Savstarpējas tuvināšanās nolūkā
„Latvijas studentu biedrība Austrijā"
notur iknedēļas sapulces ar savu bied-
ru referātiem un pēc iespējas rīko ko-
pējas ekskursijas un izbraukumus. In-
formēšanai par Latviju kalpo konzu-
lātā ierīkotā latviešu laikrakstu un žur-
nālu brlvlasltava un bibliotēka.

Latvijas studentu biedrības Austrijā valde :
Priekšsēdētājas: Teodors Kochs, cand. med,
v. i. Sekretārs : Ricbards Pole, stūd, rer. mērc,

Vācija.
Studentu saimnieciskā

pašpalīdzība.
Nav nevienas valsts, kurā studentu

pašdarbības jautājums būtu tik priekš-
zīmīgi nostādīts kā Vācijā. Sakarā
ar pēckara saimniecisko krīzi, kuru vis-
stiprāk! izjuta Vācija, vācu studentiem
radās nepieciešamība sev nodrošināt
materiālo bāzi. Tā kā jautājuma at-
risināšanā bija ieinteresēts lielākais
studējošo procents, tad tika radīts
orgāns, kas rūpētos par studentu paš-
darbības pasākumu realizēšanu. No-
dibinājās: „Die Wirtschraftshilfe dei
Deutschen Studentenschaft" ar pastā-
vīgu sēdekli Drēzdenē. Pagājušā gadā
tika noturēts plašāks kongress, kurā
piedalījās priekšstāvji ari no ārzemēm,
Studentu pašpalīdzības jautājumam ļoti
lielu vēribu piegriež arī Šveices augst-
skolu apvienība un strādā, pa daļai,
kontaktā ar Vāciju. Būtu ļoti grūti
izvest dzīvē visus spraustos mērķus,
ar studentu pašvaldības orgāniem no-
dotiem līdzekļiem, ja sabiedrība ne-
būtu atsaucīga un pretimnākoša. Tā,
Drēzdenes pilsēta nodevusi vācu stu-
dentlbas saimnieciskās pašpalīdzības
organizācijas rīcībai lielu būvi, kurā
varēs ietilpināt ap 50 pastāvošās saim-
nieciskās organizācijas.

Un pie mums ? — Rīgas pilsētas
Valde neatsvabina pat no nodokļiem
izrīkojumos, no kuriem ienākums nāk
par labu studentu namam.

S E L L. kongress.
No 16—18 novembri Rīgā tiks no-

turēts gadskārtējais S E L L kongress.
Dienas kārtības izstrādāšanai uzaici-
nāts centrālā biroja pr-js no Tartu.
Stud. padome atvēlējusi kongresam
Ls 2500.

Vācu akademiskājaunatne pret
alkoholu. Vācijas korporāciju senioru
konvents, kas sanāca no 23.—25. mai-
jam Kesenē (Bad Cosen) nolēmis, ka
studentu korporācijās pastāvošās dzer-
šanas parašas ierobežojamas, noliedzot
dzeršanas spaidus, t. s. „Trinkzwang."
Vācu prese šam lēmuman piegriezusi
lielu interesi izsakot vienbalsīgu atzi-
nību. - Tāpat 3. vācu akademiķu
dienā Elberfeldā pieņemti vairāki sai-
stoši lēmumi, kas paredz alkoholisku
dzērienu lietošanas ierobežojumus aka-
dēmiskās organizācijās.

Baltijas valšķu studenti Prūsi-
jas augstskolās. Pēc Dr. Goetz'a kop-
savilkuma : no Polijas — 233 studentu

Latvijas akadēmiski izglītoto sieviešu
apvienība.

Šī gada maija mēnesī ari Latvijā
ir nodibinājusies akadēmiski izglītoto
sieviešu apvienība, kas ietilpst starp-
tautiskajā akad. izgl. siev. federācijā.
Patlaban apvienībā ir tikai 40 bie-
drenes, bet viņu skaits pastāvīgi pieaug.

Apvienības priekšsēdētāja ir Dr. phil.
M. Paļevič-Bite, viņas biedres zvēr.
advokāta pal. O. Ķempels un cand.
oec. L. Fridenbergs, sekretāre cand.
hist. A. Gailīte un Dr. R. Frldmans
un pārējās valdes locekles agronome
M. Kadiķis, Dr O. Rode, Dr. Veinberg
— Skuja un Dr Orlovskaja.

Apvienības biedrenes sadalīsies pro-
fesionālās sekcijās, no kurām juridiskā
sekcija jau ir tapšanas stadijā.

Biedreņu garīgās tuvināšanās nolūkā
valde reiz mēnesi sarīkos diskusiju
vakaru. Pirmais vakars, kurā Dr. Pa-
ļevič-Bite uzsāka sievietes problemā-
tikai veltītu ciklu ar referātu „Sieviete
un cilvēka garīgais uzdevums," no-
tika 14. okt. un noritēja visai dzīvi.
Otrā — kas paredzēts 11. novembri,
cand. hist. Austra Dāle-Ķēniņš lasis
par «Sievietes stāvokli senā Ēģiptē."

Apvienībai jau nodibinājušies reāli
sakari ar starptautisko ak. iz. siev. fe-
derāciju. Viņu apmeklējusi jau fede-

rācijas priekšsēdētāja docente E. Gle-
ditsch jkdze, kā ari Austrijas ak. izgl.
s. apvienības sekretāre doc. Patzelt
jkdze. Apvienības valde iepazīstināja
ārzemju viešņas ar valsts vēsturisko
muzeju, informēja par Latvijas pa-
gātni un tagadni un pasniedza viņām
latvju rakstnieku darbus angļu un
vācu valodā. Onslov kdze apme-
klēja arī mūsu universitātes ķīmijas
laboratorijas un lauksaimniecības fa-
kultāti un priecājās, ka universitāte
jaunā, kara izpostītā valstī tik labi
nostādīta.

1929. gada vasarā apvienība sūtīs
delegātes uz Starpt. akad. iz. siev. fe-
derācijas kongresu Žeņevā, kuru ceļo-
jumam dabūs atvieglinājumus, patei-
coties Īpašām ceļojumu atvieglošanas
komisijām, kādas darbojas visās valstīs,
kur ir akad. siev. apvienības. Šāda
komisifa darbojas ari Latvijas apvie-
nībā, jo paredzams, ka 1929. gadā
Latviju apmeklēs citu valšķu ak. iz.
s. ap. biedreņu grupas.

Visā drīzumā apvienībā sāks darboties
ari informācijas komisija par darbību
vidusskolās.

Dr. phil. M. P a ļ e vi č-B i t e.
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(no kupem 128 vācu), no Lietavas
— 171 stud. (39 vācu), no Latvijas —
110 stud. (88 vācu), no Igaunijas —

71 stud. (42 vācu) un no Somijas —
54 stud. (3 vācu).

C. I. E.
(Turpinājums.)

II un IV komisija rūpējas par se-
košiem jautājumiem :

Veicināt „Annaire" un citu centrālā
biroja izdevumu izplatīšanu. Izdot turp-
māk ikgadus annai'ra gada grāmatu.
Biļetena izdošanai katrai valstij uz-
liek maksājumu ne mazāk par 10 šv fr.
Ik 3 mēnešus jāpiesūta Centrālam Bi-
rojam ziņojumi par studentu zinātni-
sko biedrību darbību ar bibliogrāfisku
kroniku par studentu zinātniskiem dar-
biem ; šos ziņojumus ievietot biļete-
nā. Centrālam birojam uzdod orga-
nizēt starptautisko sekciju Universi-
tātes jautājumos, kuras uzdevums sa-
vākt ziņas no visām Universitātēm
par iestāšanās noteikumiem, mācības
kārtību un programmu, un stādīt priekšā
ziņojumu nākamai plenārsēdei.

Centrālais Birojs kopā ar starptau-
tisko studentu muzeju Prāgā, uzdod
sākot ar 1930. g. organizēt C. I. E.
konferences laikā studentu starptau-
tisko izstādi, kuras uzdevums iepazī-
stināt ar C. I. E. un studentu apvie-
nību darbiem.

Zinātniskā filma — nākamiem 3
gadiem biroju pārceļ uz Parīzi. Bi-
rojs ari turpmāk sadarbosies ar starp-
tautisko apmācības un sociālās audzi-
nāšanas filmas biroju Romā un Tautu
Savienības Intelektuālās kopdarbības
komisiju. Birojs uzaicina aktīvi līdz-
darboties zinātniskās filmas laukā, pro-
pagandējot to, radot techniskus birojus
un radot filmas no studentu dzīves.
Zinātniskās filmas jautājumu nolemj
Hkt Tautu Savienības sasaucamā starp-
tautiskā studentu apvienību kongresā,
it sevišķi rūpējoties par muitas atcel-
šanu uz zinātniskām filmām.

Brīvlaiku kursu sarakstus izdos nā-
kamā gadā. Starptautiskās garīgās sa-
darbības institūts, kam C. I. E. sniegs
vajadzīgos materiālus no atsevišķām
studentlbām. _ Sarakstu izdot iespējami
lētu un piesūtīt C. I. E. biedriem.

Diplomu ekvivalences jautājumā, se-
višķi kas attiecas uz tieslietu un me-
dicīnu, piesūtīt visus materiālus Starp-
tautiskam garīgās sadarbības institūtam.

Pēc Cehoslovaku studentu ziņojuma
studentu muzeja jautājumā, nolemj uz-
aicināt piesūtīt visas studentlbas mu-
zejam materiālus saskaņā ar iztrādāto
anketu. Lai vieglāki varētu sistema-
tizēt materiālus starpt. muzejam, stu-
dentu apvienības uzaicina dibināt na-
cionālus muzejus pie sevis, kur sa-
krātu visus materiālus un dokumentus,
atliecošus uz pašu studentu dzīvi.

Studentu apvienības uzaicinātas sa-
vos orgānos un izdevumos iepazīsti-
nāt ar citu studentlbu un organizāciju
dzīvi.

Ungāru studenti ierosinājuši nodi-
bināt atsevišķu institūtu, kura uzde-
vums salasīt un pārbaudīt visas infor-
mācijas par studentu dzīvi un organi-
zāciju. Šis informācijas sakārtot un
izplatīt kādā monogrāfijā. Uzdod un-
gāriem nākošā konferencē sagatavol
plašu ziņojumu šinī jautājumā, stājoties
iepriekš sakaros ar visām kompeten-
tām iestādēm. J, V—s.

(Turpinājums sekos.)

C. I. B. Anglijas kongress.
Starpautiskās studentu konfederācijas

(C. I. E.) prezidija sēde notika Lon-
donā no 12—14. oktobrim. No Lat-
vijas sēdē piedalījās konfederācijas
viceprezidents stud. pad. pr-js Edg.
Rempe. Galvenais dienas kartības
punkts — Die deutsche Studenten-
schaft jautājums. Pēdējā konferencē
Parizē, š. g. augustā, nolēma pēc 6
mēnešiem uzsākt sadarbu ar jaundi-
bināto studentu apvienību der deutsche
Studentenverband. Sakara ar šo lē-
mumu die Studentenschaft noteica C.
I. E. turpmāko darbību. Die deutsche
Studentenschaft reprezentē Vācijas
studentu absolūto vairākumu. Verband'a
pagaidām neliels biedru skaits. Ie-
mesls, kādēļ die deutsche Studenten-
schaft nav uzņemta līdz šim laikam
C. 1. E. biedru skaitā, tas, ka St. or-
nanizācija runā pietim C. I. E. sta-
tūtiem. D. d. Studentenschaft apvieno

vācu tautības studentus Vācijā, Austrijā,
Dancigā un vācu augstskolu studentus
Čechoslovakijā, bet par C. I. K bie-
driem var būt vienīgi vienas valsts
apvienotās studentlbas. Londonas pre-
zidija sēdē, kurā piedalījās ari Stu-
dentenschaft pārstāvji atrada kopēju
bāzi, kas varētu būt par pamatu die
deutsche Studentenschaft uzņemšanai
C. I. E. par pilntiesīgu biedri, sakarā
ar ko ari Studentenschaft pārstāvji
solījās atsaukt sadarba uzteikšanu.
Nākamā prezidija sēdē sagaidāma
Studentenschaft iesniegums dēļ uz-
ņemšanas, sakarā ar kuru tad sadarba
jautājumu ar Studenverband'u atliks
līdz nākamai konferencei 1929. g.
rudeni Budapeštā, kad arī galīgi iz-
šķirsies jautājums par die deutsche
Studentenschaft uzņemšanu C. 1. E.
biedru skaitā. Bez tam Londonas
sēde ierosināja jautājumu uz priekšu
neaicināt Pad. Krievijas studentu pār-
stāvjus uz C. I. E. konferencēm. No-
lēma izmeklēt serbu-kroatu studentu
konflikta lietu Jugoslavijā un Spānijas
studentu organizācijas lietu. Noklau-
sījās sporta komisijas ziņojumu un
nolēma nākošo srudentu olimpiādi
sarīkot Ķelnē 1929. g. rudeni nedēļu
pirms vai pēc Budapeštas konferences
un ziemas sporta olimpiādi Šveicē
1930. gadā. Nākošā C. I. E. prezidija
sēde Davosā no 29. dec. līdz 4. janvārim.

E. Rempe.

II, Ritas arodskolas tipogrāfija, Strūgu Iela 4

Nak. «Studenta" nrs iznāks 8,
novembri.

Universitātes zinas

Lauksaimniecības fak. Doc.
J. A p s I ts noturēs pārbaudījumus visu
semestri, ceturtdienās pīkst. 12.

Doc. P. N o m a 1 s eksaminēs ce-
turtdienās no plk. 9. rītā.

Doc. A. L e p p i k s noturēs pārbau-
dījumus matemātika un lauks, mašīnās
pirmdienās.

Ķīmijas fak. Doc. L. Ābo-
liņš eksaminēs zooloģijā farmaceitus
piektdien, 26. okt. plk. 9.30 no rīta,
bioloģijas ēkā. Nākamais termiņš būs
apmēram 2 nedēļas vēlāk.

Doc. Jāneks uzaicina farm., ķīm.
un dabaszin., kas vēlas š. māc. gadā
strādāt dispersoidoloģijas praktikumu,
nolikt kollokviumu un pierakstīties gru-
pās vienā no sekošām dienām : 29.
okt. no 12—1, 2., 5. un 9. nov no
12—1. Prakt. darbi sāksies novembrī.

Fabriku projektēšana pie doc. P.
Z 111 ša notiks trešdienās no pl. 10—12,
jaunajā ēkā, ķīmijas fak. rasētavā.

Architekturas fak. studējo-
šiem, kuri piedalījās vasaras prakses
novērojumu darbos, jāiesniedz min.
darbi līdz ar norēķinu fak-tes deka-
nātā līdz š. g. 1. nov.

Inženierzinātņu fak. stud.,
kuri tekošā māc. gadā vēlas klausīties
speciālos priekšmetus ūdensbūvju no-
zarē, jāpierakstās fakultātes kanclejā.

Mechanikas fak. nākošā se-
sija pārbaudījumiem galvenos aroda
priekšmetos paredzēta janvāri 1929.
gadā.

Pārbaudījumi mechanikā I notiks
25. okt. un 1. nov. plk. 5., klausīt.
23. Klauzura Dinām. plk. 5., kļaus. 23.

Studentu
organizācijas

L. U. Studējošo Aturības Bie-
drība sarīko ceturtdien, 25. okt. š. g.
plk. 20., Torņa ielā 4, dz. 2. R. Ek-
steina priekšlasījumu „Anglijas stu-
dentu dzīve".

L. U. stud. Šacha Biedrība.
Meistarturnira dalībniekiem jāreģistrējas
noteikti līdz 27. nov. š. g.

Sports.

L. U. Akad. Sporta b-bas meistar-
sacīkstēs vieglatlētikā notika 10. un
12. okt. Neskatoties uz slikto laiku
un trūcīgo sacīkšu organizāciju, rezul-
tāti tomēr samērā labi. Uzvārētāji 60 m.
skrējienā Roze 7,3 sek., 100 m. skr.
Roze 11,9 s. 200 m. skr. Nusbergs
24,6 sek, 400 m. Robežnieks 56,8 s.,
1500 m. Migla 4 m. 37,8 sek., 500 m.
Riekstiņš 18 m. 13,2 sek., I stundas
skrējienā Riekstiņš 15738 metrus, augst-
lekšanā ieskrienoties Roze un Riemers
1,55 metr., tāļlekšanā Nusbergs 6,26 m.
trīssoļlēkšanā Riemers 12,22 metri,
šķēpa sviešanā Riemers 46,05 metr.,
diska mešanā V. Mūzis 38,12 metr.,
lodes grūšanā V. Muzis 12,63 metr. ,

Vingrošanas un paukošanas sekcijas
sāks nodarbošanos no 1. nov. š. g.

Aizrādījumi.

Lūgums.
Patlaban nobeidzu uzrakstīt plašākas atmiņas

par rakstnieku — Jāni Poruku, manu brāli,
kuras līdz ar dažām piezīmēm, paskaidrojumiem
un īsu kritiku par viņa līdzšinējo dzīves resp.
dvēseles analitiku, biogrāfijas sastādīšanu un
apgaismošanu pēc iespējas drīzumā izdošu at
sevišķā brošūrā.

Lai mans darbs būtu pilnīgāks, sirsnīgi lūdzu
visus šī rakstnieka patiesos cienītājus, patiesības
un taisnības draogus, kas ar oficiālo analītiķu,
biogrāfu un kritiķu līdzšinējo viņa dvēseles
dzīves apgaismojumu, biogrāfijas sastādīšanu
un viņos izteiktiem apgalvojumiem un slēdzie-

niem nebūtu vienādās atziņās un ieskatos, vai
kas tur atrastu kļūdas, pretrunas, faktu sagro-
zījumus, neskaidrības, vai kam būtu kādi jau
tājumi un neskaidrības dažās rakstnieka dzīves
parādībās un stāvokļos, vai ari kam būtu zināmi
citādi jauni, vēl nepublicēti dati un fakti, etc
pēc iespējas rakstiski uu līdz š. g. 31. decem-
brim iesūtiet man savas atziņas, piezīmes, jau
tājumus, datus un materiālus uz sekošu adresi:
Rīgā, Bruņinieku ielā Ns 27, dz. 73. J6k.
Porukam.

Pret visiem, kas mani manā lūguma pabalstīs
atmiņās apsolu ievērot vislielāko toleranci un
cienību, sargāt un glabāt visu man uzticēto,
vaj ar atzinību un pateicību izlietot man
atļauto.

Augstcienlbā Jēkabs Poruks.

Uzsaukums.

Šogad mūsu dzimteni piemeklējušas smagas
katastrofas, plūdi, krusas negaisi, neraža, un
daudzu apgabalu iedzīvotāji pilnīgi bezizejas
stāvokli, galvenā kārtā Lubānes un Lielupes
rajonos, kur apslikušas saimniecības, nav uztura
ne cilvēkiem, ne lopiem, mājās bērni un skolas
audzēkņi bez apģērba, bez apaviem, bez ēdiena.

Lai kaut cik mazinātu lielo postu, valdība no
savas puses jau izdevusi lielākas summas lauku
uzlabošanai, sēklai, lopbarībai; nolemts vis-
drīzākā laikā sarīkot sabiedriskos darbus, lai
dotu iespēju vietējiem iedzīvotājiem nopelnīt
naudu visnepieciešamākām vajadzībām.

Izglītības ministrija apņēmusies pabalstīt
plūdos cietušās skolas ar mācības līdzekļiem.

Sarkanais "rusls uzsācis ēdināšanu un no-
dibinājis veselības punktus ar bezmaksas medi-
cīnisku palīdzību.

Ar visu vēl nav pietiekoši līdzēts, kādēļ ari
sabiedrības pienākums ņemt dzīvu dalību pa-
līdzības darbā, apgādājot ar apģērbu un apa-
viem.

No cietušo rajoniem saņemts daudz lūgumu
pēc pabalsta, ar ziņojumiem par bezizejas
apstākļiem, kādos atrodas iedzīvotāji un sevišķi
bērni.

Līdz šim reģistrēti vairāk kā 400 bērni, kas
atrodas galīga posta un kuriem ņemta katra
iespēja apmeklēt skolu.

So bērnu apģērbšanai vien vajadzīgs ap
Ls. 12.000. —, bet uzturam septiņiem mēnešiem
Ls. 40.000. —

Ziņojumi no pludos cietušiem rajoniem ar-
vien vēl pienāk, no kā redzams, ka cietušo
bērnu skaits ir nesalīdzināmi lielāks.

Sakarā ar to š. g. 11. oktobri Latvijas Sarkanā
Krusta telpās sanāca plaša valsts un sabiedrisko
organzaciju apsriede, kas izveidojās par padomi
palīdzības sniegšanai pie Latvijas Sarkanā
Krusta. Visi līdzdalībnieki vienprātīgi atzina
par nepieciešamu steidzami uzsākt palīdzības
darbus Lubānes un Lielupes applūdinātos ra-
jonos. Šinī sapulcē nodibināājs vairākas apakš-
komisijas, kas uzņēmās apģērbu, produktu un
naudas vākšanu, izrīkojumu un lotercjas sa-
rīkošanu un t. t.

Minētā padome griežas pie visiem Latvijas
iedzīvotājiem ar sirsnīgu lūgumu atbalstīt viņu
palīdzības darbā plūdos cietušiem, ziedojot
cielušiem, kad vākšanas komisijas grizlesies pie
sabiedrības, naudas līdzekļus, drēbes, apavus

un dažādus produktus, kā ari citādi pabalstot
palīdzības darbu.

Latvijas Sarkanis Krusls
Izglītības Ministrija
Tautas Labklājības Ministrija
Starptautiskā Bernu Palīdzības Ūnija
Latvijas Bērnu Palīdzības Savienība
Latvijas Bērnu Draugu Biedrība
Latvijas Jaunatnes Sarkanais Krusts
Latvijas Tuberkulozes Apkarošanas B-ba
Organzāciļa ,Mate un bērns"
L. S. K. Žēlsirdīgo Māsu Savienība
Latvijas Arodbiedrības Centrālbirojs
Laukstrādnieku Arodbiedrība
Sieviešu Palīdzības Korpuss
Latviešu Vecāku Biedrība
Latvijas Skolotāju Savienība
Latv. Nacionālo Skolotāju Savienība
Latv. Sieviešu Nacionālā Liga
Rīgas Latv. Labdarība Biedrība.

Aicinājums intelliģencei.

Tām daudzām sabiedriskām organizācijām,
kas darbojas visos Latvijas novzdos, piekrīt
svarīga loma tautas kultūrdzīves veidošanā.
Tomēr daudz vēl kas darāms, lai biedrībās
paceltu darbības rosību, lai ienestu tajā to
jauno, Idejiski spirgto garu, kas aizrauj jaunatni
un plašākas sabiedrības masas pašaizliedzīgā
kultūiāli-sabiedriskā darbā. Lai to panāktu, tad
pirmais noteikums ir — mums jāpazīst mūsu
biedrību dzīve, viņu trūkumi un labās puses,
lai pirmo apkarotu, bet visu, kas teicams —
atbalstitu un veicinātu.

Kulturālo biedribu centrāles uzdevumi ir
kultūrdzīves pētīšana, organizēšana un idejiska
vadība. Šo uzdevumu veikšana tikai tad var
sekmēties, ja tā iet roku rokā ar vietējo
intelliģenci, tiešo kultūrdarba darītāju. Šos
nolūkos Centrālā izglītības savienība grib iz-
veidot jo plašu brīvprātīgo kultūrdzīves kore-
spondentu tiklu un līdz ar šo uzaicina pie-
teikties vietējos kult.-sab. darbiniekus C. I. S-bā
par korespondentiem . Savienība periodiski izsu-
tis anketas, kuras korespondentiem būs jāiz-
pilda un jānosūta atpakaļ Savienībai. Par savu
plldito uzdevumu korespondenti kā prēmiju
saņems C. I. S-bas izdoto mēnešrakstu .Ārpus-
skolas izglītība".

Lūdzam iesūtīt Centrālai izglītības savienībai
(Rīgā, Brīvības ielā 24, dz. 8) savu adresi, lai
varētu izsūtīt attiecīgas anketas.

Atbildīgais redaktors: Jānis Ātrens.
Redaktors: „Studenta" kolēģija.

Izdevējs:
L. U. studentu vlenotņu „VlENKOPA«

Redakcijai piesūtīti.
1) Jaunatnes Draugs M8, 9, 10; 2) Dzelz-

ceļnieks Mo 19, 20; 3) Jaunais Cīrulītis .Nš 10;
4) Jaunā Balss J*6, 7, 8, 9; 4) Kristīgā Balss
?N'919; 6) Svari M 39,40,41; 7) Kristīgs vadonis
N° 8, 9, 10,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17; 8)
Techniskais Žurnāls B/9, '°/n, »/«; 9) Izglītības
Ministrijas Mēnešraksts N° 9; 10) Jaunatnes
Ceļš Ns5, 6, 7, 8, 9, 10; 11) Latvijas Jaunatne
JV° l; 12) Audzinātājs; 13) Latvijas Farma-
ceitu Žurnāls N° 4, 5, 6, 7; 14) Mērniecības
un _ kulturtechnikas vēstnesis 3/4,/e, 7/s; 15)
Nākotnes Sieviete Ni 3, 4, 5; 16) Plensaim-
niteibas mi zemkopības žurnāls 5, 6, 7, 8, 9;
10; 17) Ārpusskolas Izglītība N° */s, 6/7; (Jf
Avangarda X» 4, 5, 6, 7; 19) Latvijas tirgotājs
5/e, 3A; 20) Centrālās Izglītības Savienības
izdevums Nb 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; 21)
Bulletin mensuell d'Information de l'ofice
central M 7, 8 j 22) Jaunības Tekas M 10;
23) Mazās Jaunības Tekas M 10; 24 Saleziečin
Žinios N° 3; 25) Aizsargs Ns 9.

1) Kooperācija Latvija. 2) Skolēnu Hi-
giēna un Pirmā Palīdzība.

Rasetnes, orig. richter un c. at>r. I

Logaritm. linejali %iE*$
Zīmēj. papīrs .schollerhammer-

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM _ RABATS.
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dib. 1903. g. Vaļņu iela 31. dib. 1903. g.
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Foto-Ateljē

Hehensberger
un Ko.

īp. A. Zvirbulis
= Elizabetes ielā 49,

Tā|r. 27378.

Atvērta ari svētdienās.
Studējošiem cenas pazeminātas.

M. Grebzdes

Dfc
Grēcinieku iela 24

Tā|r. 21686
Iesācēju kurss

sāks.: pirmd.29. oktb. p.V28 v.

Modernais kurss
sāks.: pirmd. 29. oktb. p, 9 v.

Pieteikties uz atsevišķām
stundām un grupām katrā

laikā.

Lasāt un izplatāt

.Studentu"

SHI^H

Dilii
atvērts svētdienās

no pīkst. 11—2.
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